
 
COMUNE DI PALIZZI 

 CITTA METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 
 

 
 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.   23  DEL  28.03.2024  

 
 
 

OGGETTO: 
Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni per gli interventi per la messa in 

sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli Enti Locali. Decreto 

MIT 08.02.2024. Atto d'indirizzo al Responsabile del settore tecnico 
 

L'anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di marzo alle ore 11.00, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

 

 
 

 
 
 

Partecipa, ai sensi dell’art. 97, comma 4, del D.lgs. n. 267/00, il Segretario Comunale, avv. Caterina 
Attinà, incaricata della verbalizzazione del presente atto;  

Assume la presidenza il Sindaco Umberto Felice Nocera, il quale accertato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’ordine 
del giorno. 

Acquisito, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, 
come integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge n. 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso 
dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”, come riportato  in calce alla presente deliberazione; 

Acquisito, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, 
come integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge n. 213/12, il parere favorevole di regolarità contabile, 
reso dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”, come riportato  in calce alla presente deliberazione;  
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
 

Premesso che: 
• il Decreto-Legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 
2023, n. 136, recante “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e 

NOME E COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
AVV. UMBERTO FELICE NOCERA Sindaco X  
STEFANO D’AGUI’ Vice Sindaco-Assessore X  
PASQUALINA ROMEO Assessore  X 



finanziarie e investimenti strategici”, all’articolo 19, comma 1, istituisce, nello stato di previsione del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato 
«Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l'anno 
2023, 20 milioni di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di euro per l'anno 2025, sono destinate ai Comuni 
per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 
• l’articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, demanda ad un decreto del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, 
da adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei requisiti e delle modalità di accesso al citato 
“Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni”; 
 
Visto il Decreto MIT n.6 del 08.02.2024 che disciplina i requisiti e le modalità di accesso al “Fondo 
investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti 
e viadotti di competenza degli enti locali”, istituto ai sensi dell’art. 19, comma 1 del Decreto-Legge 10 
agosto 2023, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n.136. 
 
Considerato che: 
• possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come 
risultante dai dati ISTAT al 31 dicembre 2021; 
• l’importo massimo lordo del contributo concedibile è complessivamente di euro 150.000,00, per 
il finanziamento di uno o più interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 
• ciascun Comune può presentare un’unica istanza di accesso al Fondo; 
• per le annualità 2024 e 2025 i termini, di cui al comma 3, sono definiti con successivo 
provvedimento del Capo del Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, ferma restando la necessità che sia assicurata la conclusione dei lavori 
entro il 31 dicembre di ciascuna annualità; 
• la graduatoria è elaborata per ciascuna area territoriale secondo i criteri e parametri dell’art. 8 del 
Decreto sopra riportato. 
 
Dato atto che la presentazione delle domande deve avvenire dalle ore 12:00 del 14.03.2024 alle ore 12 
del 29.03.2024, entro quindi giorni dal 13.03.2024 data di pubblicazione del decreto del MIT. 
 
Dato atto che, l’Amministrazione comunale intende richiedere il contributo per la realizzazione di 
Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di alcune strade comunali, nel limite massimo 
stabilito di euro 150.000,00 da individuare con le relative priorità in sede di progettazione. 
Ritenuto, pertanto, opportuno di dover dare atto di indirizzo al Responsabile dell’ufficio tecnico, ai 
fini dell’avvio del procedimento di richiesta del contributo in oggetto, compreso il servizio 
progettazione esterna. 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni. 
  
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
1. di prendere atto del Decreto MIT n.6 del 08/02/2024, che disciplina i requisiti e le modalità di 
accesso al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di 
tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali” istituto ai sensi dell’art. 19, comma 1 del 
Decreto-Legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136; 
 
2. di incaricare il Responsabile del settore tecnico di dare avvio al procedimento di richiesta del 
contributo in oggetto e di affidamento del servizio progettazione dei Lavori di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza di alcune strade comunali per l’importo di euro 150.000 pari al limite 
massimo del finanziamento erogabile. 
 
3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole resa nelle forme di legge, il 
presente atto urgente ed immediatamente eseguibile al fine di poter partecipare al bando in argomento; 
 



 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA  COMUNALE  n. 23 del 28.03.2024  “Fondo 

investimenti stradali nei piccoli Comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti 
stradali, ponti e viadotti di competenza degli Enti Locali. Decreto MIT 08.02.2024. Atto 
d'indirizzo al Responsabile del settore tecnico” 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

f.to Avv. Umberto Felice Nocera 
 

 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE        
f.to Avv. Caterina Attinà  

 
PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica 
f.to Arch. Giuseppe Ammendola 

 
PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile 
f.to Dott. Domenico Romeo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  n.   164         del 28.03.2024 
 
N. 164 Registro Pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno   28.03.2024  per rimanervi quindici giorni 
consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000); 
 
 L’addetto alla Pubblicazione 

  C. Attinà  
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Caterina Attinà  

 
 

 

 
 

 
 


